Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091000149

149

Nº 172, sexta-feira, 10 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 390004 - SPOA-ADMINISTRATIVO

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 50000.028968/2018-14.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: SUBSECRETARIA PLAN.,ORC.E ADM.-ADMINIST R AT I V O.
Contratado: 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto:
Acréscimo de 50 unidades ao item "3" correspondendo à rubrica de 3,40% (três vírgula

quarenta por cento), perfazendo um total de 8,08% (oito vírgula zero e oito por cento),
bem como a supressão de 30 unidades ao item "5" correspondendo à rubrica de 7,75%
(sete vírgula setenta e cinco por cento), perfazendo um total de 22,68% (vinte e dois
vírgula sessenta e oito por cento) do contrato n.º 11/2019-minfra, conforme dispõe o
inciso i, b c/c §1º do art. 65 da lei nº 8.666, de 1993, e a cláusula décima nona do
referido instrumento, passando o valor anual de r$ 3.272.216,55 (três milhões,
duzentos e setenta e dois mil duzentos e dezesseis reais e cinquenta e cinco centavos)
para r$ 3.180.421,46 (três milhões, cento e oitenta mil quatrocentos e vinte e um reais
e quarenta e seis centavos).. Vigência: 31/05/2019 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 3.180.421,45. Data de Assinatura: 08/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2021).

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EDITAL Nº 10 , DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

Resultado Final dos Trabalhos Vencedores do Prêmio DENATRAN 2021, Regido Pelo Edital de Concurso nº 1, de 7 de Maio de 2021.
Processo nº 50000.001633/2021-46

O Ministério da Infraestrutura, por meio de seu Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN), no uso de suas atribuições legais, torna pública o Resultado Final dos Trabalhos
Vencedores do Prêmio Denatran 2021, regido pelo Edital de Concurso Nº 1, de 7 de maio de 2021, que tem por objetivo o fomento, a seleção, a valorização e a premiação de trabalhos,
programas e projetos relacionados ao trânsito realizados em 2020 ou 2021.

RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS VENCEDORES DO PRÊMIO DENATRAN 2021

. C AT EG O R I A S Nº INSCRIÇÃO DO TRABALHO VENCEDOR

. CATEGORIA I: Alunos na faixa etária até 12(doze) anos e 11(onze) meses; 2021101064

. CATEGORIA II: Alunos na faixa etária a partir de 13 (treze) anos até 17 (dezessete) anos e 11
(onze) meses;

2021251144

. CATEGORIA III: Educação de Jovens e Adultos (EJA); Sem trabalho vencedor

. CATEGORIA IV: Educação Especial; 2021409062

. CATEGORIA V: Programa ou Projeto de Educação para o Trânsito; 2021526616

. CATEGORIA VI: Segurança Viária e Veicular; 2021676625

. CATEGORIA VII: Educação realizada por órgãos integrantes do Sistema Nacional de Trânsito
(SNT).

2021745353

Após o atendimento do prazo definido no neste Edital, pelos vencedores, quanto ao encaminhamento das informações previstas nos subitens 13.4 e 13.5 do Edital de Concurso
Nº 1, de 7 de maio de 2021, não se fez necessário o chamamento dos segundos colocados para aqueles que não atendessem o solicitado, conforme o previsto no Cronograma de
Execução.

Brasília, 8 de setembro de 2021.
FREDERICO DE MOURA CARNEIRO

Diretor-Geral do DENATRAN

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE DOAÇÃO

AO AEROCLUBE DE ELDORADO DO SUL

. ES P ÉC I E Contrato de Doação da aeronave

. P A R T I C I P ES Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC e o Aeroclube de
Eldorado do Sul

. OBJETO Transferência de Propriedade ao Donatário

. DATA DA ASSINATURA E INÍCIO DA VIGÊNCIA 07/09/2021

. SIGNATÁRIO PELA ANAC LÉLIO TRIDA SENE

. SIGNATÁRIO PELO
A E R O C LU B E

WILSON SCHMIDT

. A E R O N AV ES VALOR (R$) P R O C ES S O S

. PP-GFK 17.044,10 00058.033617/2020-06

. PP-GAB 15.686,40 00058.033615/2020-17

. PP-GNJ 17.044,10 00058.033620/2020-11

. PP-GIF 17.044,10 00058.033619/2020-97

. Simulador de voo ATC-810
(NS 313)

1.621,11 00058.033689/2020-45

EXTRATO DE DOAÇÃO

AO AEROCLUBE DE BAGÉ

. ES P ÉC I E Contrato de Doação da aeronave

. P A R T I C I P ES Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC e o Aeroclube de
Bagé

. OBJETO Transferência de Propriedade ao Donatário

. DATA DA ASSINATURA E INÍCIO DA VIGÊNCIA 07/09/2021

. SIGNATÁRIO PELA ANAC LÉLIO TRIDA SENE

. SIGNATÁRIO PELO
A E R O C LU B E

JOSÉ ANTÔNIO JOVER COSENTINO

. A E R O N AV ES VALOR (R$) P R O C ES S O S

. PP-GCN 16.804,10 00058.004566/2021-88

. PP-GFP 17.044,10 00058.004628/2021-51

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Extrato de Contrato de Doação de aeronave, Valor R$15.686,40 (Quinze mil,

seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos), Processo: 00058.010245/2021-

12. Partícipes: Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC e Aeroclube de Rio Claro.

Objeto: Doação da aeronave matricula PP-FLF ao Aeroclube de Rio Claro; Vigência: a

partir de 03/09/2021; Signatários: LÉLIO TRIDA SENE, Superintendente de Administração

e Finanças da ANAC e BENEDITO RENÊ FISCHER, Presidente do Aeroclube de Rio Claro.

Data de Assinatura: 03/09/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

AO AEROCLUBE DE PLANADORES DE TUPI PAULISTA

. ES P ÉC I E Contrato de Doação da aeronave

. P A R T I C I P ES Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC e o Aeroclube de
Planadores de Tupi Paulista

. OBJETO Transferência de Propriedade ao Donatário

. DATA DA ASSINATURA E INÍCIO DA VIGÊNCIA 03/09/2021

. SIGNATÁRIO PELA
A N AC

LÉLIO TRIDA SENE

. SIGNATÁRIO PELO
A E R O C LU B E

ROBERTO GALUPPO RUSSO

. A E R O N AV ES VALOR (R$) P R O C ES S O S

. PP-GRZ 17.332,10 00058.052187/2020-13

. PP-GIX 17.044,10 00058.052178/2020-22

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Extrato de Contrato de Doação de aeronave, Valor R$ 16.804,10 (Dezesseis mil,
oitocentos e quatro reais e dez centavos), Processo: 00058.021720/2021-86. Partícipes:
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC e Aeroclube de Penápolis. Objeto: Doação da
aeronave matricula PP-GDN ao Aeroclube de Penápolis; Vigência: a partir de 03/09/2021;
Signatários: LÉLIO TRIDA SENE, Superintendente de Administração e Finanças da ANAC e
ADALBERTO ANTÔNIO DA COSTA, Presidente do Aeroclube de Penápolis. Data de
Assinatura: 03/09/2021.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISTRATO

REFERÊNCIA: Processo nº 50501.314188/2018-35; PARTES: Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT e a SOCICAM ADMINISTRAÇÃO, PROJETOS E REPRESENTAÇÕES LTDA;
OBJETO: Distrato do Contrato de Comodato da sala administrativa nº SL 37 localizada no
Terminal Rodoviário de Petrolina/PE. DATA DA ASSINATURA: 03/09/2021; VIGÊNCIA: Findou
- se em 20/04/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo José Marra - Superintendente de Gestão
Administrativa da ANTT e Gilberto Torres de Menezes Junior e Ederson Negrini Vioto -
Procuradores da SOCICAM.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2017. Nº Processo: 50500.402536/2017-50,
Contratante: Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT. CNPJ Contratado:
15.351.310/0001-28. Contratado: FAST GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS E SOLUÇÕES
AMBIENTAIS EIRELI. Objeto: Prorrogação da Suspensão Parcial da execução de prestação de
serviços em função da Pandemia; Repactuação, Revisão e Reajuste do valor do Contrato e
Prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 meses, a partir de 31/08/2021 até
31/08/2022. Valor Global atualizado R$ 354.681,24. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993
e Lei nº 10.520/2002. Data de Assinatura: 31/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2019. Nº Processo: 50500.379959/2019-21,
Contratante: Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT. CNPJ Contratado:
05.995.177/0001-99. Contratado: LYON SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Modificação da forma de execução dos serviços em função da pandemia. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993. Data de Assinatura: 08/09/2021.